

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

当社グループは、当社、子会社 443 社および関連会社 83 社で構成（2025 年 3 月 31 日現在）されており、当社グループの主な事業内容は以下のとおりです。

報告セグメント	主な事業内容
カスタマーソリューション	法人・官公庁向けファイナンスソリューション事業、 省エネソリューション事業、ベンダーと提携した販売金融事業、 不動産リース事業、金融サービス事業
海外地域	欧州・米州・中国・ASEAN 地域におけるファイナンスソリューション事業、 ベンダーと提携した販売金融事業
環境エネルギー	再生可能エネルギー事業、環境関連ファイナンスソリューション事業
航空	航空機リース事業、航空機エンジンリース事業
ロジスティクス	海上コンテナリース事業、鉄道貨車リース事業
不動産	不動産ファイナンス事業、不動産投資事業、 不動産アセットマネジメント事業
モビリティ	オートリース事業および付帯サービス

2. 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	第 50 期	第 51 期	第 52 期	第 53 期	第 54 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	947,658	1,765,559	1,896,231	1,950,583	2,090,808
経常利益 (百万円)	64,968	117,239	146,076	151,633	193,594
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	55,314	99,401	116,241	123,842	135,165
包括利益 (百万円)	53,066	174,586	265,136	220,222	160,575
純資産額 (百万円)	817,906	1,333,467	1,551,029	1,705,345	1,804,523
総資産額 (百万円)	6,014,896	10,328,872	10,726,196	11,149,858	11,762,332
1 株当たり純資産額 (円)	901.66	912.19	1,064.46	1,174.88	1,246.64
1 株当たり当期純利益 (円)	62.07	69.24	80.95	86.30	94.19
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益 (円)	61.84	69.06	80.71	86.06	93.98
自己資本比率 (%)	13.4	12.7	14.3	15.1	15.2
自己資本利益率 (%)	7.0	8.0	8.2	7.7	7.8
株価収益率 (倍)	10.8	8.2	8.4	12.4	10.7
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	199,314	195,845	46,752	△49,128	△296,884
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,220	△107,879	△127,322	143,336	△96,977
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△372,808	△192,157	△8,948	△222,977	353,628
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	286,213	520,083	460,486	335,307	290,805
従業員数 (人)	3,284	8,803	8,648	8,424	8,380
(外、平均臨時雇用者数)	(372)	(1,569)	(1,462)	(1,383)	(1,336)

(注) 1. 第 51 期より、「リース取引における再リース収入の計上に係る処理方法」、「リース取引のうち金融として取扱う取引の処理方法」、「繰延資産(社債発行費)の処理方法」について会計方針を変更したため、第 50 期についても当該会計方針の変更を反映した遡及適用後の数値を記載しています。

2. 第 53 期より、業績連動型株式報酬制度を導入しています。業績連動型株式報酬制度として信託が保有する当社株式を、1 株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めています。また、1 株当たり当期純利益および潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第 50 期	第 51 期	第 52 期	第 53 期	第 54 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	492,019	838,475	764,506	755,707	734,545
経常利益 (百万円)	61,392	34,008	79,910	73,293	59,934
当期純利益 (百万円)	63,399	51,584	82,204	82,798	47,493
資本金 (百万円)	33,196	33,196	33,196	33,196	33,196
発行済株式総数 (株)	895,834,160	1,466,912,244	1,466,912,244	1,466,912,244	1,466,912,244
純資産額 (百万円)	557,554	880,601	881,212	851,108	861,780
総資産額 (百万円)	4,181,294	5,700,025	5,317,966	4,963,571	4,989,602
1 株当たり純資産額 (円)	623.69	612.00	612.09	592.04	599.36
1 株当たり配当額 (円)	25.50	28.00	33.00	37.00	40.00
(内 1 株当たり中間配当額)	(12.75)	(13.00)	(15.00)	(18.00)	(20.00)
1 株当たり当期純利益 (円)	71.14	35.93	57.24	57.70	33.10
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益 (円)	70.87	35.84	57.08	57.54	33.02
自己資本比率 (%)	13.3	15.4	16.5	17.1	17.2
自己資本利益率 (%)	11.9	5.7	9.4	9.6	5.6
株価収益率 (倍)	9.4	15.9	11.9	18.5	30.4
配当性向 (%)	35.8	77.9	57.7	64.1	120.8
従業員数 (人)	1,412	2,235	2,182	2,140	2,102
(外、平均臨時雇用者数)	(112)	(289)	(282)	(283)	(256)
株主総利回り (%)	130.4	117.2	144.8	224.3	220.1
(比較指標：配当込み TOPIX)	(142.1)	(145.0)	(153.4)	(216.8)	(213.4)
最高株価 (円)	699.0	670.0	747.0	1,095.5	1,102.0
最低株価 (円)	437.0	521.0	558.0	675.0	854.0

- (注) 1. 最高株価および最低株価は、2022 年 4 月 3 日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022 年 4 月 4 日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものです。
2. 第 51 期より、「リース取引における再リース収入の計上に係る処理方法」、「リース取引のうち金融として取扱う取引の処理方法」、「繰延資産（社債発行費）の処理方法」について会計方針を変更したため、第 50 期についても当該会計方針の変更を反映した遡及適用後の数値を記載しています。
3. 第 53 期より、業績連動型株式報酬制度を導入しています。業績連動型株式報酬制度として信託が保有する当社株式を、1 株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めています。また、1 株当たり当期純利益および潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています。